Fonte: Tesouro Gerencial - 22/01/2025 

Nota: Despesas empenhadas mencionadas neste gráfico somam as despesas 

discricionárias, pessoal e benefícios. 

Evolução orçamentária 

A LOA 2024 atribuiu à Fundacentro uma dotação discricionária 

total de R$ 19.019.479,00 (dezenove milhões dezenove mil 

quatrocentos e setenta e nove). Contudo, no mês de julho de 

2024, com o intuito de respeitar as determinações contidas no 

Decreto n° 11.927, de 2024, alterado pelo Decreto n° 12.120, de 

2024, foi estabelecido o limite de movimentação e empenho de 

R$ 14.400.000,00 (quatorze milhões e quatrocentos mil reais) 

até o mês de setembro/2024, assim como o bloqueio 

orçamentário, no montante de R$ 1.772.430,00 (um milhão, 

setecentos e setenta e dois mil, quatrocentos e trinta reais), 

conforme determinação do OFÍCIO SEI n° 56995/2024/MTE da 

Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças do Ministério do 

Trabalho e Emprego. 

No mês de outubro/2024, foi realizado o cancelamento das 

dotações bloqueadas no valor de R$ 754.775,00 (setecentos e 

cinquenta e quatro mil setecentos e setenta e cinco reais), 

mantendo-se o bloqueio de R$ 1.017.655,00 (um milhão, 

dezessete mil seiscentos e cinquenta e cinco reais) para atender 

a Portaria GM/MPO n° 351, de 17 de outubro de 2024. 

Para atender as demandas da instituição, foram realizados 

remanejamentos durante a 4ª Janela de Alterações 

Orçamentárias, com o oferecimento de recursos para 

cancelamento de R$ 463.426 (quatrocentos e sessenta e três mil 

quatrocentos e vinte e seis reais) em custeio na Ação 2000 - 

fonte 1000, remanejamento de R$ 260.990 (duzentos e sessenta 

mil novecentos e noventa reais) em investimento na ação 2000 

para suplementações em Investimento na Ação 20YW, 

oferecimento de recursos para cancelamento de R$ 26.493 

(vinte e seis mil quatrocentos e noventa e três reais) em custeio 

- Fonte 1000, na Ação 20YW e oferecimento de recursos para 

cancelamento de R$ 110.081 (cento e dez mil oitenta e um 

reais) relativos à auxílio moradia (Ação 216H). Tendo em vista a 

frustração nas contratações em andamento, voltadas à 

prestação de serviços e aquisição de materiais, além da 

necessidade orçamentária aventada pelo Ministério do 

Trabalho e Emprego, na qualidade de Órgão Supervisor, foi

[...]

realizado novo oferecimento de recursos, no início de 

dezembro de 2024, no montante de R$ 1.000.000,00 (um 

milhão de reais), resultando em novo cancelamento em igual 

montante. 

Dessa forma, a dotação final para as despesas discricionárias foi 

de R$ 14.002.278,00 (quatorze milhões, dois mil duzentos e 

setenta e oito reais) sendo empenhado R$ 13.799.229,85 (treze 

milhões, setecentos e noventa e nove mil duzentos e vinte e 

nove reais e oitenta e cinco centavos), o que representa 98,5% 

de execução final. 

Figura 5.1.2 - Evolução da execução orçamentária das despesas discricionárias dos 

últimos anos (R$ milhões) 

Fonte: Tesouro Gerencial - 22/01/2025 

Nota 1: As despesas empenhadas mencionadas na figura referem-se a despesas